ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 48/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA 15 (quinze) candidatos(as), respeitada a ordem de Classificação Geral/Universal e o
percentual de vagas para Negros e Pardos, os abaixo relacionados, aprovados em todas as Fases do Concur-
so Público de Provas para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeiro Classe QPBM
(Bombeiro Militar), para a realização de Nova Junta de Avaliação Médica conforme prevê o item 13.5 do dis-
posto no Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições) e homologado pelo Edital DA/DReSA nº.
SD-B 053/2017, publicados respectivamente, no DOE nº. 206, de 30 de outubro de 2017 e no DOE nº 125, de
03 de julho de 2018, para o provimento de 121 (cento e vinte uma) vagas, conforme segue:

I – PROCEDIMENTOS QUE OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ADOTAR PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA
JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

1. O candidato deverá:
1.1 Acessar de 28 de dezembro de 2021 à 04 de janeiro   de 2022  ,  o site do Corpo de Bombeiros Militar (www.-

bombeiros.rs.gov.br);
1.2 Abrir a ATA DE SAÚDE e preencher as seguintes abas:
NOME, CLAS. GERAL, CLAS. COTA (SE FOR), RG, DATA DE NASCIMENTO E SEXO;
1.3 Imprimir a ATA devidamente preenchida, DIGITADA ou a caneta azul EM LETRA DE FORMA LEGÍVEL, para a

realização da Nova Junta de Saúde;
1.4 Entregar, obrigatoriamente, a ATA de Saúde, no momento da realização da verificação dos exames Médicos

pela Banca de Saúde da Brigada Militar, conforme Cronograma de Convocação abaixo;
1.5 Os candidatos Negros ou Pardos serão avaliados pela COMISSÃO AVALIADORA DE NEGROS OU PARDOS,

devendo levar o   ANEXO VII,   com o campo dos   DADOS PESSOAIS,   devidamente preenchido em letra de FORMA e legí  -
vel;

1.6 Todos os(a) candidatos(a) convocados(a), deverão utilizar máscaras, (em tamanho adequado, cobrindo nariz e
boca), enquanto no aguardo do devido certame, para assim prevenir à transmissão e proliferação da COVID-19.

II – CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

REAVALIAÇÃO DA FASE DE SAÚDE – HABILITAÇÃO A SAÚDE 05/01/2022 - (QUARTA-FEIRA)

RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 06/01/2022 – (QUINTA-FEIRA

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS, CONSIDERADOS AP-
TOS (PORTO ALEGRE) PARA POSSE/INCLUSÃO (DESDE QUE DENTRO

DAS VAGAS AUTORIZADAS) E APRESENTAÇÃO DO EXAME TOXICOLÓGI-
CO.

12/01/ 2022 – (QUARTA-FEIRA)

III – LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

DATA: 5 de janeiro de 2021;
HORÁRIO: 09:00hs
LOCAL: Policlínica da Brigada Militar
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

https://goo.gl/maps/2epxyJund8fWHqxL6
https://www.bombeiros.rs.gov.br/soldado-bombeiro-militar
https://www.bombeiros.rs.gov.br/soldado-bombeiro-militar

1. Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica, o candidato deverá comparecer na DATA, HORÁRIO e local
especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com
documento de identidade com foto,  se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional,  portando os exames e
laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/
CBM e trajando como roupa íntima, sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino), para a realização
do exame clínico.

IV – RECURSO ADMINISTRATIVO:

1. O candidato, se considerado inapto na nova Junta de Avaliação Médica, poderá interpor Recurso Administrativo, no
prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital que divulgará o Resulta-
do Preliminar desta Avaliação;

2. O Recurso Administrativo deverá ser dirigido ao Diretor Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar, podendo ser enca-
minhado pessoalmente (via protocolo) ou por Sedex ao Departamento Administrativo – Divisão de Recursos Humanos/
SRS, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep. 90610-270, Porto Alegre/RS, das 09h às 18h, de segunda a
sexta-feira, exceto feriados e;

3. O candidato, que tiver seu Recurso Administrativo DEFERIDO, realizará a nova Avaliação, em Grau de Recurso, confor-
me cronograma a ser divulgado.

V – DOS EXAMES E LAUDOS PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

1. Para a realização do Exame de Saúde, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, no momento da sua inspeção,
os exames abaixo relacionados, realizados sob suas expensas, não sendo concedido prazo adicional, inclusive no mesmo
dia, para entrega dos mesmos:

8.2.6.1 Exames de Caráter Eliminatório

8.2.6.1.1 Raio X panorâmico das arcadas dentárias com fil-
me ou imagem radiográfica impressos e Laudo, realizado
até 60 (sessenta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.2 Raios X de  tórax em projeções antero-posterior
(AP) e Perfil com filme ou imagem radiográfica impressos e
Laudo,  realizado até 30 (trinta)  dias  antes  do Exame de
Saúde;

8.2.6.1.3  Raios  X  de  Coluna Lombo-Sacra  com filme ou
imagem radiográfica impressos e Laudo, em projeções an-
tero-posterior (AP) e Perfil, realizado até 30 (trinta) dias an-
tes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.4 Eletroencefalograma em sono e vigília com laudo
de médico neurologista realizado até 90 (noventa) dias an-
tes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.5 Hemograma, realizada até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.1.6 Glicose Sérica realizada até 30 (trinta) dias antes
do Exame de Saúde;

8.2.6.1.7  Fator  RH  e  grupo  sanguíneo,  realizado  até  30
(trinta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.8 Exame comum de urina, realizado até 30 (trinta)
dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.9 Creatinina realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.1.10 Ergometria (teste ergométrico) realizada até 90
(noventa) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.11 Laudo de exame ginecológico (para candidatas
do sexo feminino) constando descrição de exame completo,
toque vaginal e citopatológico, atestando normalidade, reali-
zado até 30 (trinta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.12 Audiometria Tonal com Laudo otorrinolaringológi-
co,  realizado até 60 (sessenta)  dias  antes do Exame de
saúde;

8.2.6.1.13 Laudo de Avaliação com Oftalmologista, realiza-
do até 60 (sessenta) dias antes do Exame de Saúde, que
deverá informar:

8.2.6.1.13.1 Campos visuais normais – baseado em exame
de campimetria computadorizada 24-2 atual;

8.2.6.1.13.2 Acuidade visual de, no mínimo 20/30 em cada
olho  separadamente  com  ou  sem  lentes  corretoras.  Em
caso de necessidade destas, deverá informar a refração ne-
cessária e a acuidade visual sem lentes em cada olho sepa-
radamente, que deverá ser igual ou superior à 20/100;

8.2.6.1.13.3 Não apresentar anormalidade maior de percep-
ção das cores principais; ou seja, teste de ISHIHARA com
no máximo 04 (quatro) erros;

8.2.6.1.13.4 Não apresentar estrabismo ou qualquer outra
enfermidade  ocular  que  possa  evoluir  com dano  para  a
acuidade visual central ou periférica;

8.2.6.2 Exames Subsidiários, para fins de Saúde Ocupa-
cional, de caráter informativo, sigiloso e não eliminató-
rio:

8.2.6.2.1 Anti-HBs, realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.2.2 HB Ag, realizado até 30 (trinta) dias antes do Exa-
me de Saúde;

8.2.6.2.3 Anti-HCV, realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.2.4 Anti- HBc-IGM, realizado até 30 (trinta) dias antes
do Exame de Saúde.

8.2.6.2.5 Anti-HIV,  realizado até 30 (trinta)  dias antes  do
Exame de Saúde.

VI – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA (SUPLENTES)

Os candidatos abaixo relacionados serão convocados na condição de Suplentes, para a realização da nova Junta
de Avaliação Médica.

CANDIDATOS SUPLENTES CONVOCADOS:

Nº
Ord.

Nº Insc. Cota Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Hora

1 44801912580-1 NP PEDRO GUSTAVO MOTA 1610 102 08:00 AM

2 44801888149-1 NP GABRIEL NUNES VAQUEIRO 1611 103 08:00 AM

3 44801899335-0 NP ALISSON MANOEL DE QUADROS ALVES 1633 104 08:00 AM

4 44801871248-9 NP LEANDRO CORRÊA DUARTE 1635 105 08:00 AM

5 44801902831-7 NP MATHEUS VINÍCIUS DA SILVA PORTILHO 1637 106 08:00 AM

6 44801911790-8 NP PRISCILA TATIANA DA SILVA 1641 107 08:00 AM

7 44801922030-0 NP MAICON WAGNER MOREIRA NITSCH 1646 108 08:00 AM

8 44801894341-6 NP FELIPE ACQUOLINI ESTIVALETE BILHALVA 1657 109 08:00 AM

9 44801886280-9 NP LUCAS MATEUS MORAIS 1678 110 08:00 AM

10 44801924799-2 NP ERICKSON ALDORI DE QUADROS 1687 111 08:00 AM

11 44801928116-9 NP CARLOS WILIAN RODRIGUES DE COELHO 1693 112 08:00 AM

12 44801919312-4 NP LUAN GONÇALVES SOARES 1721 113 08:00 AM

13 44801926859-0 NP PEDRO VINÍCIUS TROST DA SILVA 1732 114 08:00 AM

14 44801923783-8 NP GABRIEL DOS SANTOS MARQUES 1738 115 08:00 AM

15 44801889218-0 NP JEAN CARLOS DE FRANCESCHI DA SILVA 1748 116 08:00 AM

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;
**Militares Estaduais Ativos;
***candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa (posse/exercício) na segunda chamada realizada
em 2020, que solicitaram reposicionamento no Certame.

Porto Alegre-RS, 27 de dezembro de 2021.

Cel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JUNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar